2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.04.2025  № 78-па
п. Хомутовка
О внесении изменений в постановление Администрации Хомутовского района от 28.10.2014 № 472 «Об утверждении муниципальной программы Хомутовского района Курской области «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района
Курской области»

В соответствии с решением Представительного Собрания Хомутовского района Курской области от 14.02.2025 № 53/571
«О внесении изменений в решение Представительного Собрания Хомутовского района Курской области от 24.12.2024 № 52/550
«О бюджете муниципального района «Хомутовский район» Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Хомутовского района Курской области «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области», утвержденную постановлением Администрации Хомутовского района от 28.10.2014 № 472 (в редакции постановлений Администрации Хомутовского района от 24.12.2015 №372, от 28.01.2016 № 29, от 28.12.2016 № 330, от 29.03.2017 № 104,
от 04.05.2017 № 178, от 29.12.2017 № 621, от 06.11.2018 № 414,
от 29.12.2018 № 550, от 21.03.2019 № 140-па, от 17.07.2019 № 384-па,
от 30.12.2019 № 616-па от 27.04.2020 № 258-па от 03.12.2020 № 604-па,
от 24.02.2021 № 92-па, от 19.04.2021 № 178-па от 18.10.2021 № 443-па,
от 31.01.2022 № 49-па, от 25.04.2022 № 212-па от 21.09.2022 № 418-па,
от 31.01.2023 №63-па, от 29.12.2023 № 575-па; от 28.12.2024 № 390-па) (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Хомутовского района

Курской области                                                                                  Ю.Хрулев
Приложение

Утверждены

постановлением Администрации

Хомутовского района
Курской области

от 08.04.2025  № 78-па
Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области» », утвержденную постановлением Администрации
Хомутовского района от 28.10.2014 № 472 «Об утверждении муниципальной программы Хомутовского района Курской области «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района
Курской области»

1. В паспорте программы раздел «Объем бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
1.1. «Объем финансового обеспечения реализации

Программы всего 34157,799тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год- 218,0 тыс.рублей;

2016год – 2139,0 тыс.рублей;

2017 год – 2065,863 тыс.рублей;

2018 год – 2013,602 тыс.рублей;

2019 год – 1932,610 тыс.рублей;

2020 год – 3305,286 тыс.рублей;

2021 год – 7822,640 тыс.рублей;

2022 год – 3802,638 тыс.рублей;

2023 год – 4071,645 тыс.рублей;

2024 год – 4955,669 тыс.рублей.
2025 год – 830,846 тыс.рублей;
2026 год – 500,0 тыс.рублей;

2027 год - 500,0 тыс.рублей.
2. В паспорте Подпрограммы 1 «Экология и чистая вода на территории Хомутовского района Курской области» раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы Программы» изложить в следующей редакции:
2.1. Объем финансового обеспечения реализации

подпрограммы всего 25839,899 тыс. руб.,

2015 год- 0,0 тыс. рублей;

2016год – 2139,0 тыс.рублей;

2017 год – 2065,863 тыс.рублей;

2018 год – 2013,602 тыс.рублей;

2019 год – 1932,610 тыс.рублей;

2020 год – 2705,286 тыс.рублей;

2021 год – 6722,640 тыс.рублей;

2022 год – 3802,638 тыс.рублей;

2023 год – 1990,645 тыс.рублей;

2024 год – 636,769 тыс.рублей;
2025 год – 830,846 тыс.рублей;
2026 год – 500,0 тыс.рублей;

2027 год – 500,0 тыс.рублей.
3. Приложения № 4, № 5, № 6 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области» изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение № 4

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»

	Прогноз

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг

муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области» за счет средств бюджета Хомутовского района

	Наименование муниципальной  услуги (работы), показателя объема услуги подпрограммы, основного мероприятия
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы местного бюджета на оказание
муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. руб.

	2015-2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2015-2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма 1. «Экология и чистая вода на территории Хомутовского района Курской области»

	Основное Мероприятие 1.1 Проведение эффективной политики в области охраны окружающей среды

	14020,628
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,0
	500,0

	Подпрограмма 2 «Регулирование качества окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»

	Основное Мероприятие 2.1. Реализация мероприятий по обеспечению охраны окружающей среды

	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 5

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района

Курской области» за счет средств бюджета Хомутовского района Курской области

  (тыс. рублей)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной

классификации

	РБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2015-2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»

	ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Хомутовского района, муниципальные образования
	х
	х
	х
	х
	19497,001
	3802,638
	4071,645
	4955,669
	830,846
	500,000
	500,00

	Подпрограмма 1
	«Экология и чистая вода на территории Хомутовского района Курской области»
	ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Хомутовского района, муниципальные образования

	х
	х
	х
	17579,001
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,00

	Основное Мероприятие 1.1
	Проведение эффективной политики в области охраны окружающей среды

	17579,001
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,00

	Мероприятие 1.1.1
	Улучшение качества питьевого водоснабжения.
Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой (создание объектов водоснабжения муниципальной собственности,)

	17479,001
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,00

	Мероприятие 1.1.2

	Проведение мероприятия по очистке стихийной свалки возле дороги  регионального значения «Тросна –Калиновка»-Калиновка» за чертой п.Хомутовка в рамках Года экологии.

	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	 «Регулирование качества окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»
	ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Хомутовского района, муниципальные образования

	х
	х
	х
	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0
	0
	0

	Основное Мероприятие 2.1.
	Реализация мероприятий по обеспечению охраны окружающей среды

	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.1

	Проведение сходов граждан по вопросу «Нет мусору в наших населенных пунктах»

- утвердить дни проведения ежемесячных декад по уборке территории поселений;

- утвердить график вывоза отходов;

 Ликвидация несанкционированных свалок

	218,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.2.

	Провести разъяснительную работу с населением на сходах граждан, собраниях, через СМИ по вопросу раздельного сбора ТБО хозяевами домовладений, обращению с отходами, способными к перегниванию, компостирование.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.3

	Проведение работ по разработке проектной документации по объекту накопленного вреда  и реализация данного проекта(свалка, КНС и т.д.)

	1700,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0
	0
	0

Приложение № 6

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области»

Финансовое (ресурсное) обеспечение

реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района
за счет всех источников финансирования
(тыс.руб.)

	Наименование программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Всего на период действия программы

	2015-2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Хомутовского района »
	Всего
	районный бюджет
	30680,689
	15938,628
	3802,638
	4071,645
	4955,669
	830,846
	500,000
	500,000

	Областной бюджет
	3558,373
	3558,373
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	34239,062
	19497,001
	3802,638
	4071,645
	4955,669
	830,846
	500,000
	500,000

	Подпрограмма 1

«Экология и чистая вода на территории Хомутовского района»
	Администрация Хомутовского района
	районный бюджет
	22362,789
	14020,628
	3802,638
	1990,695
	636,769
	830,846
	500,000
	500,0

	областной бюджет
	3558,373
	3558,373
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	25921,162
	17579,001
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,0

	 Основное Мероприятие 1.1 Проведение эффективной политики в области охраны окружающей среды
	Администрация Хомутовского района
	районный бюджет
	21865,680
	14020,628
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,0

	областной бюджет
	3558,373
	3558,373
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	25424,053
	17579,001
	3802,638
	1990,645
	636,769
	830,846
	500,000
	500,0

	Подпрограмма 2

«Регулирование качества окружающей среды на территории Хомутовского района Курской области
	Администрация Хомутовского района
	районный бюджет
	8317,9
	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	8317,9
	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное Мероприятие 2.1. Реализация мероприятий по обеспечению охраны окружающей среды
	Администрация Хомутовского района
	районный бюджет
	8317,9
	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	8317,9
	1918,000
	0
	2081,000
	4318,900
	0,0
	0,0
	0,0